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POLITIKAI, KÖZGAZDASÁGI ÉS IRODALMI NAPILAP.

II. évfolyam. Szeged, kedd, február 4-én 1879. 30. szám.
Hirdetéseket és nyílttéri 

közleményeket 
a ki adó-hivatal mérsékel* 

árjegyzék szerint számit.

Hirdetéseket lapunk 
számára elfogadnak i 
Budapesten: Láng I*. és 

Tiraa, Goldberger V., Rájnai Vilmos 
Vilmos.

Béosben és Kambargban: 
Haasensten és Vogler.

Béeabea és M. m. Frank
furtban: Daubs G. I*. és Társa.

Előfizetési föltételek: 
Szétküldéssel helyben vagy

♦ vidékre:
Egész évre . 14 írt — kr. 
Félévre. . . 7 frt — kr.
Tegyedévre . 3 frt 50 kr.

Egyes szám ára 5 kr.

Szerkesztőségi és kiadó
iroda: 

iskola-utca 284-ik szám, 
L emelet.

Magyar szájkosár. 1
A kormánypárti és félhivatalos ] 

lapokat kihozta a sodrukból a „Ma- 
gyarország“ szenzácziós hire, az or
szággyűlés föloszlatásáról. (

A német szájkosártörvényjavas- , 
lat idején még Tisza leghivebb sajtó j 
bérszolgái is a megbotránkozás hang- , 
ján nyilatkoztak azon a parlamenté- 
rismus és a szólásszabadság ellen ] 
intézett merénylet fölött. Verték a 
mellüket, mint a farizeusok és hálát i 
adtak az urnák, hogy dk nem olya
nok, mint azok a németek. Boldog 
magyar nemzet, őrzi szabadságodat 
még Tisza Kálmán.

Pedig, ha egy kissé tanulékonyak, 
okulhattak volna a múltból. Megje
gyezhették volna, hogy ha látnak és 
hallanak reaktionarius tettekről, jól 
vigyázzanak mit mondanak, mert be- 
következhetik könnyen azon eset, 
hogy amit elitéltek ma, mert Bis
marck tette, kénytelenek lesznek di
csérni holnap, ha Tisza Kálmán 
cselekszi.

A német szájkosártörvény korlá
tozni akarja a szólásszabadságot és 
megtámadja a képviselői men
telmi illetőleg sérthetlenségi jogot, 
mert felelősségre vonja a képvis löt 
azért, amit a2 országgyűlésen mond. 
De a német birodalomban az alkot
mányos rend eddig is hazugság 
volt. A német császár koronáját is
ten kegyelméből bírja és azt saját 
kezeivel tette fejére, mert még 
jelképileg sem vélte azt elfogadhatni 
élő embertől. A német alkotmány
nak nincs történelmi múltja, az fe
jedelmi donátió. Az ajándékot vissza 
venni, vagy később megnyirbálgatni 
bizonynyal rut és nemtelen tett; de 
nem annyira gyalázatos, mint egy

TÁRCZA.
Az öreg Dankó bácsi.*)

Irta: Mikszáth Kálmán.
I.

Üdvözöllek öreg, egyszerű falak, hol 
az első „plága“ csattant el kezemen!

Becsesebbé tesz benneteket előttem 
a szellem, mely köztetek lengett, mely 
mindig szabad volt.

Visszagondolok rátok. Látom a ko
mor, méltóságos, ódon födelet, az ócska 
garádicsokat, melyek az emeletre vezetnek 
látom a csengetyü-lábat az udvar bal 
szögletében. (Oh kedves csengetyü, te 
mérted föl legszebb időnket órákká!) Es 
azután kitárulnak előttem sorban a régi 
ismerős tantermek, fekete tábláikkal, hol 
annyiszor megfordult nevem a „Claman- 
tes“ között, egyszerű padjaikkal, hol most 
is megtalálom hajdani ülőhelyemet, ha 
egyébről nem, akkor az ideálom a padba 
faragott kezdő névbetüiről a „B. M.“-ről 
bizonyosan.

Még tán a pajtásaim ülő-helyeit is 
megtudnám mutatni sorba. Ott ült balról 
mellettem mindjárt a Kamuti Pali . . . 
igen, igen most már emlékszem, a hátam 
mögött meg valami Valach Milosláv nevű 
pánszláv fiú; konok érzelmei voltak; ott 
szépen kinyesegették leikéből a professo- 
rok; ma valahol az alföldön becsületes 
prókátor ember . . . tavaly találkoztam 
vele Budapesten, — mint egy deputatió

*) A Petőfi társaságnak a „Gymnasium 
„Gymnasium Krónikája“ czimii novella cyklusából.

vezetőjével, mely a magyar nemzet ven
dégeit a softákat jött föl üdvözölni . . .

Hanem hát ha kinyesegették a Va
Valach Milosláv lelki tyúkszemeit, a mien
ket sem hagyták ám azért növekedni. 
Éppé njó, hogy Kamuti Palit említettem 
föntebb, ő vele esett meg az a história, 
hogy a magyar világ bejövetelével ma
gyaros őszinteséggel kinyilvánította Sz. 
tanár urnák, miszerint most már eb ura 
fakó, ő bizony kihagyja a megemésztendő 
tudományok közül a német nyelvet.

— Hát ’iszen édes fiam, — mondja 
neki Sz. tanár mosolyogva — a német 
nyelvet neked magadnak elengedem.

— Köszönöm alásan . . .
— Ne köszönd édes fiam, mert en

nek következtében szükségszerűen egy 
még nehezebb föladatot kell elvégezned 
a folyó tanévben.

— Szívesen, akármit . . .
— Ki kell valamennyi németet ker

getned a nyári vizsgáig az országból; 
igy aztán nélkülözhetővé lesz valahogy 
ez a tantárgy.

Kamuti Pali erre aztán ellenállás 
nélkül beadta a derekát, amit különben 
fölösleges meg is jegyezni nyájas olva
sóimnak, kik mai napig is színről-színre 
láthatnak még németeket Magyarországon.

Nemkülönben jártam magam is, ki 
a mathematikától iszonyodtam különösen 
s igen fitymálva emlegettem azt min
denkor.

— Pedig öcsém — mondja egyik 
tanárom a derék B. — minden suvix eh
hez a tudományhoz képest és csak erre 
az árnyékvilágra való fölületes ismeret. 
Hanem a mathematikának még a síron

túl is hasznát veszed ecsém, mert: a tör
ténelemről, Hunyadyról, Tamerlánról kér
dés, ha tudnak-e az égiek, az sem egé
szen bizonyos francziául beszélnek-e oda- 
fönn vagy taljánul, hanem azt meg az 
tán bizonyomra mondom, édes öcsém, 
hogy a kétszer kettő ott is négy.

Ezzel aztán én is beadtam a dere
kamat s paraszthajszál híja, hogy most 
ahogy itt áll előtted nyájas olvasó ez a 
néhány lap, az nem valami inzselléri 
mappa, hanem csak egyszerű rajz az el
múlt kedves időkről.

Milyen idők, s hogy elröpültek!. . . 
Csodálatos szárnyrebbenésök, mintha most 
is érezném. Hiszen csak tegnap, most 
volt . . . S amint előszedegetem a szí
nes tollakat emlékezetemből, ámulva ve
szem észre, hogy aranyból vannak . . . 
tiszta szinaranyból.

Bokrétába kötöm . . .
Kezdem pedig a legszebb szál virá

gon, gróf Pálfy Móron.
Hogy ki volt gróf Pálfy Mór , azt 

minden becsületes ember tudja, aki 1863 
és 64 táján már a világon volt, mert ha 
egyebet nem, hát azt legalább mindenki 
tudja, hogy ki az, akit Őneki gyűlölni 
kell.

Nevezetes személyiség volt. A mi 
„földi gondviselésünk“ akkoriban.

A földi gondviselés magas, száraz 
ember volt, arisztokratikus arczczal és 
végtelenül hosszú lábakkal és kezekkel.

Ezek a hosszú lábak és kezek mél
ákkor nem találtak egyéb letaposni va
lót, csak még a közoktatást Magyaror
szágon. Az excellentiás ur sorba járta a 
városokat és gymnasiumokat, hogy elő

készítse a dicsőséges rendszernek a jövő 
nemzedéket is. A nagy diplomata előre
látó legyen, s nyergelje meg előre a jö
vőt; hátha azt is lóvá lehet tenni.

A kis városkában valóságos lázas 
nyugtalanságba ejtette a nagy ur jötte 
az embereket. Az utcza-kövezetét mohó 
gyorsasággal javították, a vármegyehá
zát bemeszélték, a polgármester dikcióra 
készült, — a városban tizenkét fehér
ruhás lánykát hajhásztak — össze, az 
egyetlen vizi-puskát megtisztították a 
százados sártól. Minden jóravaló beamter 
kiváltotta a fekete ünneplőjét a zug-zá- 
logüzletből, vagy újat csináltatott a nagy
napra, midőn a „hatalmas földi gondvi
selés “ oda érkezik, tapogatózni az ottani 
szellem után, s szükség esetén szárnyát 
szegni annak.

Derék tanárunk észrevehetőleg fa
nyar arczczal adta tudtunkra a szeren
csét, „mely intézetünket éri;“ Öltözzünk 
ünnepi ruhába — úgymond és — tette 
hozzá jelentőségteljesen — igyekezzünk, 
ha kérdéseket tesz elénk, okosak lenni.

A kitűzött nap előtti estén taraczk- 
dörgés közt érkezett a altábornagy a vá
rosba és a megyeházába szállott.

Másnap tehát minthogy tíz órára 
volt bejelentve az altábornagy látogatása, 
már 9 órakor fölgyülekeztünk ki-ki a 
maga osztályába illően öltözve és kifé- 
sülködve úgy, hogy Dankó bácsi egyi
künkön sem talált akár egy makulányi 
hibát is.

Pedig ha valaki, hát Dankó bácsi 
értett ám a regulához. Mivel hogy hu
szár volt ő kelme valaha, (még pedig a 

1 nyalkább fajtájából) mielőtt a fátum no

nemzetet ős jogaitól megfosztani és 
a századok által szentesitett alkot
mányából prókátori griffekkel kifor
gatni.

A német szájkosártörvény végre 
oly törekvések ellen van irányozva, 
melyek tényleg az állam és társada
lom létezését veszélyeztetik és leg
alább opportunitási szempontból, ha 
nem is menthetők, de megmagyaráz
hatók.

Mik ezek azon merénylethez ké
pest, melyet Tisza és Andrássy a 
magyar alkotmány ellen elkövetni 
szándékoznak.

Kiszámított alattomossággal eltá- 
volitják a tanukat, mint a tettét gon
dosan előkészítő gonosz ; elnémítják 
a nemzetet, hazakiildik fenségének 
helytartóját az országgyűlést és úgy 
fogják folytatni azon keleti kalandot, 
mely ellen számtalanszor tiltakoztunk 
melynek árát a múltban most szá
molta föl Szapáry Gyula 117 mil
lió frtos kölcsön követelésében.

A kormánypárti sajtó mindeze
ket természetesen tagadja. De ki tö
rődik még azok dementirozásaival ? 
Ki lenne elég naiv, hogy hinne ne
kik, mikor ugyanazok százszor de- 
mentirozták a boszniai occupátiót, 
százszor hazudták el a reichstadti 
megállapodások tartalmát. Mikor pe
dig hazugságaik napfényre kerülnek, 
szemérmetlen mosolylyal bevallják — 
tévedésüket.

Fölsorolja az „Ellenőr“, mily teen
dők halmaza vár az országgyűlésre. 
Ki tudná megmondani, mikor lesz 
ez mind elvégezve. Melyik komoly 
ember, vagy pláne komoly politikus 
foglalkoznék ma már az ország
gyűlés föloszlatásával.

Ezen csavart dementi csak any-

lyit mond, hogy absurdumnak tartja i 
íz ,,Ellenőr“ ma már a feloszlatás
sal foglalkozni. De a „Magyarország14 
is vele a legtekintélyesebb ellenzéki 
apók nem adnak semmit az ,.E1- 
enőr“ czáfolatára, föntartják >- eg- 
nzható forrásból eredő hírüket.

Mi valószínűbb, minthogy Tisza 
i novibazári vagy salonikii expedi- 
ióra készülő politikánk utjából el- 
;ávolitja [az alkalmatlan parlamen- 
;áris ellenőrzési apparátust! ? Bízik 
risza mamelukjaiba. Jól tudja, hogy 
izok megszavaznak neki mindent. 
De a minapi tizenkettős szótöbbség 
jesztő kicsinysége valóban félel
messé tette előtte az ellenzék szám
szerinti és szellemi erejét. A bevég- 
zett tények előtt megfognak ismét 
hajolni a mamelukok, Tisza nélkü- 
lözhetlenebb lesz mint valaha és az 
ellenzék hatálynélküli deklamátiókra 
lesz kárhoztatva. Az ellenzékiség 
igy meddővé válik és a nemzeti kö
zöny továbbra is meghagyja az 
uralmat kezeibe.

Ezen politika annyira illik Ti
sza jelleméhez és a múltat tekintve, 
annyi természetes valószínűséggel 
bir, hogy azt a kormánysajtó hiába 
czáfolja.

Lehet azonban, hogy mivel az 
alattomos terv időelőtt kitudatott, 
hiányozni fog a bátorság annak ki
vitelére. Ez esetben a sajtó nagy ve
szélytől mentette meg Magyarországot.

A jog- és államtudomány ta
nulmányrendszer tárgyában kiküldött 
enquét tegnap tartotta harmadik ülését. 
Trefort miniszter hangsúlyozta azon ér
dekeltséget, melyet az enquét ország
szerte, sőt még a külföldön is keltett. 
Nyilatkozott aziránt is, miszerint az ülé

seket azért nem hívja össze sűrűbben, 
íogy a tagoknak idejük legyen magukat 
tájékozni s a sajtó nyilatkozatait meg
járni. — Tiltakozik az ellen, mintha az 
agész ügyet elakarná altatni. Nem akarja 
veszélyeztetni az eredményt, s ki akarja 
kerülni azt, hogy két év alatt ismét ha
lomra döntessék az uj rendszer. A tan
dijak és az összeférhetlenség eseteinek 
kérdését nem az előterjesztés sorrendje 
szerint akarja tárgyaltatni, miután ezen 
kérdések az egyetem többi karát is ille
tik, s igy a miniszterek szándékában áll 
e tekintetben a többi facultást is bele
vonni a tanácskozásba. Ennélfogva kí
vánja, hogy ezen kérdések előtt az aka
démiák kérdése tűzessék ki már a jelen 
budgetre való tekintetekből is. Ezután 
fölhívja a tagokat nyilatkozatok tételére.

Országgyűlés.
— Február 1. —

A képviselőház mai ülésén a pestis 
jelentékeny szerepet vitt, a mennyiben 
egy indítványnak, egy interpellácziónak 
s egy megnyugtató miniszteri nyilatko
zatnak képezte tárgyát. Az ülés legje
lentékenyebb részét azonban Fröhlich 
indítványának megvitatása vette igénybe 
leszorítva a napirendről a kérvények mára 
kitűzött tárgyalását is. Az indítvány, 
hogy t. i. a tiz évi vagyonmérleg Össze
állításával a ház bízta meg a zárszám
adási bizottságot, a többség elfogadta 
ugyan, de a záradék elvetésével, mely 
azt czélozta, hogy az illető munkálat már 
a budgetvita alkalmával tájékoztatóul fo
roghasson a képviselők kezén, sokat le
vont annak gyakorlati értékéből. Érdekes 
itt még megjegyezni, hogy ma a kormány
párt többsége 11—12 volt; különben 
erre, tekintettel a ma fönforgott tárgyakra, 
nem sok súlyt fektethetünk. Kiemelkedőbb 
mozzanata volt még az ülésnek Tisza 
válasza a pestis ügyében tett interpellá- 
tióra ; ismertetvén a kormány által tett 
és kilátásba vett intézkedéseket, válasza
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uáltalános megnyugvással tudomásul vé 
tetett.

Elnök az ülést d. e. 10 órakor meg 
nyitván, a múlt ülés jegyzőkönyvéne] 
hitelesítése, kérvények, okmányok elő 
terjesztése után Hegedűs Sándor be 
mutatja a pénzügyi bizottság jelentésé 
az 1879-ben hitelműveletek utján födő 
zendő államkiadásokról szóló törvényja 
vaslat tárgyában, s jelenti, hogy Lukáci 
Béla és Bujanovics Sándor különvéle 
ményt adtak be. A tárgyalás a szerda 
ülés napirendjére tűzetik.

Apponyi Albert grót válaszadásrí 
sürgeti a kormányelnököt, már két előti 
a boszniai közigazgatás tárgyában emeli 
interpellácziójára. Tisza Kálmán odí 
nyilatkozik, hogy felszólalás nélkül is 
szándoka volt ma bejelenteni, mikép í 
jövő hét valamelyik ülésén okvetlen vá 
laszolni fog az interpelláczióra, anélkül 
hogy Bécsben való kérdezősködésre vágj 
bárminő tanácskozásokra volna szüksége 
Az inditványkönyvbe Simonyi Ernő jegy
zett be indítványt. Ezen

indítvány a pestis tárgyában 
igy hangzik:

Tekintve, hogy az orosz birodalom 
némely részeiben kiütött ragály-termé
szetű járvány a tudósok általános véle
ménye szerint a keleti pestis ; tekintve, 
hogy a tapasztalás által eddigelé ezen 
veszedelmes ragály terjedésének hathatós 
korlátot csak a teljes elzárás volt képes 
vetni; tekintve, hogy más, távolabb fekvő 
államok is oly rendszabályok megtételé
ről gondoskodnak, melyek folytán a tel
jes határzárlat behozatala is kilátásba 
van helyezve; tekintve, hogy Ausztria és 
Magyarország közös külügyi kormánya, 
a német birodalmi kormány kezdeménye
zése folytán, már is szükségesnek tartott 
bizonyos részleges óvrendszabályok iránt 
intézkedéseket tenni, ez által elismervén 
nemcsak a ragály létezését, hanem egy
szersmind annak veszélyes voltát; tekintve 
végre, hogy fél rendszabályok által a 
veszélyt hazánk határaitól elhárítani nem 
lehet, és Magyarország lakosaira nézve 
tökéletesen mindegy, hogy miféle áru, 
utazó, vagy annak málhája által hozatik 
be esetleg a ragály;

alulírottak indítványozzuk: 
utasítsa a ház a kormányt, hogy 

egy teljes és tökéletes zárvonal fölállí
tása által Magyar- s Oroszország között 
a közlekedést a járvány tartamára be
szüntesse és ez által a lehetőségig a 
veszélyt hazánk határaitól elhárítsa egy
részt és elejét vegye, másrészt annak, 
hogy más államok netán Magyarország 
irányában hasonló intézkedések foganatba 
vételére legyenek utalva.

Beadják: Simonyi Ernő, Csávolszky Lajos 
Lajos, Verhovay Gyula, Sembery István, 
Kaszap Bertalan, Orbán Balázs, Turgonyi Lajos 
Lajos, Bakay Nándor, Duka Ferencz, 
Törs Kálmán.

Az indítvány indokolása a jövő keddi 
ülésben fog megtörténni.

meg az öregség is ledegredálta — tudo
mányos állására.

Tudniillik olyas pedellus-féle hiva
tala volt az „intézetünk körül", már a 
mint ő szokta nevezni a gymnasiumot.

Becsületes, hü öreg ember volt, ki 
mindnyájunkat névleg ösmert s kit mind
nyájan szerettünk, mert itt nem lévén 
behozva, mint más tanodákban, a vádas- 
kodási rendszer, működése iránt nem vi
seltethettünk gyűlölettel.

Nem ártott a szegény öreg a légy
nek sem ; nem is állott egyébből a dolga, 
mint hogy ott benn lakjék a kapu alatti 
czellaban, aztán fölügyeljen, hogy az os
kola fáját ne lopják , hogy a klassisok 
tisztességesen ki legyenek takarítva; az
tán a diligentia alatt ott tartózkodjék a 
közelben, hogy ha valamelyik tanár ur 
otthon feledte a kalkulus-könyvét vagy 
a jegyzeteit, értök mehessen.

Nekünk csak annyiban árthatott 
vagy használhatott a jámbor, ha hama
rább vagy később csengette el az órát. 
Ez aztan teljesen az ő hatásköre volt. S 
nem mondhatni, hogy valami nagyon cse
kély hatáskör kivált annak a szemében, 
akit egy perczczel a csengetés előtt hit
ták föl feleletre s olyan „secundát" fo
gott, hogy le nem bírta köszörülni fél
évig.

Bezzeg ha Bankó bácsi egy percz
czel előbb csengetett volna.

(Folyt, következik.)

é- Következett a napirend első tárgya 
Fröhlich indítványának tár 

S' gyalása.
Fröhlich Gusztáv röviden indokolj) 

ó’ általunk már ismertetett indítványát, i 
tiz évi vagyonmérleg összeírása iránt 

.. melynek czélja, hogy az ország a pénz 
°* ügyi helyzetet a maga teljes valóságábar 

megismerje, kéri tehát a házat részlete: 
38 kimutatás készítésének elhatározására.

Szapáry Gyula gr. pénzügymi 
ai niszter kijelenti, hogy nincs ellenvetés;) 

az indítvány ellen. Az eljárás könnyebi 
., volna ugyan, ha a kimutatást a szám 
j, szék készítené el, de nincs kifogása az 

ellen sem, ha a zárszámadási bizottság 
: vállalkoznék e munkára. — Csupán azor 
18 részt kívánja az indítványból kihagyatni 

mely a jelentés előterjesztését a budget 
l’ tárgyalás megkezdése előtt kívánja, meri 
’ ezt kivihetetlennek tartja.

Lukács Béla indítványozza, hogy 
ne csak a kölcsönökből, hanem a vagyon 
fogyasztásból befolyt összegek kimutató 
sára is utasittassék a bizottság.

n Szapáry Gyula gr. pénzügymi
niszter előre tudatja, hogy a kérdéset- 
munkálat elkészítése a kiszabott rövid 

u idő alatt nem lehetséges. (Zaj, Ellenmon- 
i- dás a baloldalon.) Egy hang: Uh<j
- (Hosszas zaj.) Szapáry Gyula: Van 
i, elég türelmem ahoz, hogy megvárjam, 
a mig a t. képviselő urak kilármázzák ma- 
3 gukat. (Mozgás.) — Eötvös Károly : 
8 Kérem a t. elnök urat, tessék rendreuta- 
ő sitani a pénzügyminiszter urat.
!- Elnök: Kérem, méltóztassanak csend-
- ben lenni, és a pénzügy miniszter urat 
i meghallgatni-
s Szapáry folytatva beszédét, ki- 
, jelenti, hogy nem fogadja el az indítványt
- a jelenlegi szövegben, mert lehetetlennek 
t tartja a kiszabott rövid idő alatt a munká- 
t lat elkészítését.
i Helfy Ignácz elfogadja Frölich 
■ indítványát Lukács Béla módosításával;
- a min. elnök a tegnapi értekezleten azt 
1 jegyezte mes> h°gy minden esyes képvi- 
1 selő maga is megcsinálja magának a ki- 
5 mutatást; ha tehát ez oly könnyű, akkor
> a bizottság is elkészítheti két hét alatt. 
: Szól még Ivánka Imre a kimutatás
nagy fontossága mellett.

r *

Nyáry Jenő báró a főrendiház 
jegyzője, áthozza a főrendiház üzenetét 
a Francziaországgal kötött kereskedelmi 

1 egyezményekről szóló javaslat elfogadá
sát illetőleg, jelenti továbbá, hogy a 

' fölsőház a iiorvát pénzügyi kiegyezés 
’ megállapítására és a Deák-emlék tárgyá- 
1 bán kiküldendő orsz. bizottság tagjait 

megválasztotta. Ez üzenet kapcsán elha
tározza a ház, hogy a Deák-emlék bi-

> zottságba a ház a maga részéről kedden 
i 10 tagot fog választani.
> *

i Folytattatván a megszakított tár
gyalás, Lónyay Menyhért gróf pon-

• tonkint kéri tárgyaltatni az indítványt.
Erre hosszabb vita támadt afölött, 

lehet-e ezen indítvány fölött általános 
és részletes tárgyalást folytatni. Végül 

, a ház elhatározza, hogy pontonkint veszi 
az indítványt tárgyalás alá.

A részletes tárgyalás utján aztán 
az indítvány a beadott módosításokkal 
együtt elfogadtatott. Módosítást indítvá
nyozott Lukács Bélán kívül, melyet fön
tebb említettünk, Ivánka Imre, kinek 
indítványát, hogy kimutassák, mily be
folyással voltak a vasúti kamatbiztosi- 
tékok az államháztartás évi mérlegére, 
a ház a képviselők fejenkinti megszám
lálása utján 123 szavazattal 110 ellen 
fogadta el.

Az indítvány záradéka, hogy a zár
számadási bizottság lehetőleg a budget - 
tárgyalás megkezdése előtt terjeszsze be 
a háznak munkálatát, Lónyay és 
Szilágyi Dezső fölszólalása után 
Tisza Kálmán indítványára a képvi
selők megszámlálása utján 12 szótöbb
séggel elvettetett.

*

Következett a horvát-magyar pénz
ügyi egyezség létesítése tárgyában ki
küldendő országos bizottság tagjaira a 
szavazatok beadása. Szavazás végeztével 
szőnyegre kerültek az

interpellátiók.
Németh ^lbert a dohánytermesz

tés emelésére szükséges intézkedések 
megtétele iránt interpellálta a pénzügy
minisztert.

Szapáry Gyula gróf pénzügymi
niszter kijelenti, hogy ezen interpellá-

i: tióra, valamint Rakovszkyéra az illető 
r. kék ügyében kedden fog felelni.

R á t h Károly kérdi a kereskedelm 
■ minisztertől, hogy az uj bankfiókok föl 
1 állításának ügye minő stádiumban vai 
x. és minő érdemleges intézkedéseket tet‘ 

’ a kormány e tárgyban ?
Az interpelláló kiadatik a minisz 

temek.
Márkus István rövid indokolás 

I kíséretében a közvélemény megnyugta 
0 tása czéljából kérdi a miniszterelnököt 

vett-e már a kormány hiteles értesítési 
b az asztracháni pestis felől s minő óv 
z rendszabályokat alkalmazott, hogy í 
g járvány hazánk határai télé el ne hara 
n pódzék ?
j Tisza Kálmán miniszterelnök : A 

kormány hitelesen értesült, hogy a ra- 
gály nem oly imminens természetű, mini 
amilyennek a lapokban hiresztelve volt 
Elmondja a bécsi enquet történetét hang' 
súlyozza, hogy a kormány a veszély hoz 
zánk elterjedésének megakadályozására 
minden eddig szükséges rendszabályt el 
rendelt s folyton ,értesitteti magát a ve- 

s szély állásáról. (Általános helyeslés.) 
I A ház a választ egyhangúlag tudo

másul veszi.
- Ezzel az ülés véget ért.
i * **
’ Afőrendiház mai rövid ülésén az 
. Olaszországgal kötött vám- és kereake- 

delmi szerződésről szóló szentesített tör
vény hirdettetett ki, mely aztán megőr- 
zés végett az orsz. levéltárba tétetni 

. rendeltetett.
Más tárgya az ülésnek nem is 

volt.

' Pálfy Ferencz polgármester 
évi jelentése.

, (Fölolvastatott Szeged szab. kir. város köztörvény- 
i hatósági bizottságának 1879. évi január hó 19-én 

tartott rendsz. közgyűlésében.)
(Folytatás )

III
Fájdalom, hogy a régi hátralékok 

behajtására irányzott törekvéseknek még 
eddig hasonló sikerük nem volt. Remél
hető azonban, hogy kedvezőbb gazdasági 
viszonyok a lakosság helyzetének javu
lását fogván előidézni, a hátralékok be
hajtása is kevesebb nehézséggel lesz esz
közölhető.

Nem mulaszthatom el megérinteni, 
hogy a t. közgyűlés utasítása folytán a 
hatóság részéről egy bankfiók fölállítása 
iránt a lefolyt évben tett lépések kellő 
sikerre vezettek. Ugyanis az osztrák
magyar bank kormányzótanácsától hoz
zám intézett értesítés szerint a banknak 
egy közege már legközelebb Szegedre 
fog érkezni, hogy az itteni viszonyokkal 
megismerkedhessék s hogy alkalmas he
lyiség után nézzen. Kötelességemnek fo
gom tartani a bank kiküldöttjét eljárá
sában minden rendelkezésemre álló esz
közzel támogatni, hogy az úgy Szegedre 
mint vidékére nézve földmivelés, ipar- és 
kereskedelmi tekintetben bizonyára ked
vezőbb viszonyokat előidéző bankfiók 
megnyitása minél előbb lehetővé té
tessék.

Pénzügyi viszonyaink ismertetése 
közben vagyok bátor elősorolni azon je
lentékeny áldozatokat is, melyeket vá
rosunk a nagy megterheltségek daczára 
a múlt év folyamában úgy a nemzeti 
közjóiét előmozdításának, mint a helyb. 
közművelődésnek hozott.

így első sorban említem a közgyű
lés azon hazafias elhatározását, melysze- 
riut a város a kisebb mezei gazdák hi
telérdekeinek emelése végett alakult kis
birtokosok földhitelegyesületének alapitó 
tagja lön és az üdvös czél előmozdítá
sához 10.000 forintnyi alapitványnyal 
járult.

A szegénysorsu gazdaközönség ré
szére Székesfehérvárott 1879. évben tar
tandó országos kiállításon leendő részt- 
vehetés tekintetéből 300 frt szavaztatott 
meg.

Tudomány, irodalom- és művészeti 
czélokra ezúttal is 1000 frt; a szinügy 
gyámolitására 1000 frt ; a népiskolai 
könyvtár fölállítására 100 frt; az iparos 
ifjak segélyző-egyletének 300 frt szavaz
tatott meg.

Ezek után áttérek a tárak évi for
galmi eredményének a deczember hó 
31-én történt bírálás szerinti kimutatá
sára.

A főpénztár bevételi forgalma: Kész
pénzben 1.471,955 frt 4578 kr.; kötvény
ben 62,404 frt 48 kr. Összesen 1.534,359

é- frt 93y2 kr. — Kiadási forgalom: Kész
pénzben 1.447,876 frt 26 kr.; kötvényben 

íi 24,533 frt 69 kr. Összesen 1.472,409 frt 
1- 95 kr. — Tármaradvány: Készpénzben 
n 24,059 frt 19 kr; kötvényben ^7,870 frt 
;t 79 kr. — Összesen 61,929 forint 98 

krajczár.
;- Nyugdíj-alap bevételi forgalma:

Készpénzben 44,524 frt 13 kr; kötvény- 
,s ben 118,868 írt. — Összesen 163,392 
i- frt 13 kr. — Kiadási forgalom: Kész- 
t, pénzben 44,194 frt 9 kr; kötvényben 
;t 23,515 frt. — Összesen 67,709 frt 1 kr. 

Tármaradvány: Készpénzben 330 frt 12 
a kr; kötvényben 95,353 frt. — Összesen 
i- 95,353 frt 12 kr.

Szegedi illetőségűek után fizetett 
\ gyógyköltségekről vezetett napló : 
,- Bevétel 5211 frt 54kr; kiadás 4787 
t frt 17 kr. — Tármaradvány 424 frt 37 
/ krajczár.
;- A kórházi pénztár bevételi for-
;- galma: Készpénzben 43,843 irt 20 kr ; 
a kötvényben 33,157 irt 83ys kr. — Osz- 
.- szesen 77,003 frt 3^ kr. Kiadási forga- 
i- lom: Készpénzben 35,693 írt 63 kr ; 

kötvényben 1630 frt. Összesen 37,323 frt
- 63 kr.

A szegénysegélyző-alap bevételi for
galma : Készpénzben 22,766 frt 97 kr; 
kötvényben 47,658 frt 25% kr. — Ösz- 
szesen 70,425 frt 227, kr. Kiadási for- 

z galom: Készpénzben 20,125 frt 97 kr ;
- kötvényben 9846 frt. Összesen 29,971 frt
- 97 kr.

A múlt évi közmunka-váltságdíj bán 
i előiratott: 40,745 frt 80 kr; ebből be

folyt 42,386 frt 31 kr; maiad hátralék 
3 18,353 frt 49 kr.

A cselédösztöndijalap múlt évi bevé
teli forgalma 340 frt 13 kr.

A múlt év folyama alatt meghatá- 
* rozott segélydijban összesen 32 házisze

gény részesittetett
Nem kevésbé fontosnak tartom a t.

■ közgyűlést városunk tőketartozási álla- 
i pofával megismertetni, mely is a követ

kező kimutatásban foglaltatik.

Irodalom.
Munkácsy Mihály világhírű festvé-

■ nye : „Milton tollba mondja leányainak az
Elveszett édent1"1 néhány nap múlva lát
ható lesz a műcsarnokban. A „Képzőmű
vészeti Szemle" most megjelent második 
(februári) száma a nagyérdekű müvet 
jeles franczia mutatja be s a
művész arczképét s életrajzát közli. Ez 
érdekes füzet kivételesen külön is kap
ható 50 krért s ajánlatos az különösen a 
vidéki közönségnek, melynek nincs al
kalma az eredeti festvényt láthatni. A 
pénz posta-utalvanynyal a ,,Képzőmüv. 
Szemle“ kiadó-hivatalában: Budapest, 
Zöldfa-utcza 39. sz. a. küldendő.

A „Literarische Berichte aus Un- 
garn" czimü folyóirat a következő érde
kes müveket közli németben : Lónyai em
lékbeszédét Károlyi György fölött, Sza
páry budget-tanulmányait, a magyaror
szági szerbek dr. Heinrich Jánostól, a 
korvina-irodalomról, azután Dux Adolf
tól jön egy igen érdekes szemle a ta
valy megjelent müvekről. A nagybecsű 
kötetet a dr. Szabó József értekezése 
zarja be a selmeczi Józseí-tárna megnyi
tásáról.

A Petőfi-társaság évkönyve 1879. 
évre pár nap múlva kerül ki a sajtó alól. 
Irodalmi közlemények lesznek: „A cy- 
doni alma" vígjáték 5 fölvonásban, szer
zője Ejszaki Károly. „Róka koma", rajz 
Margitay Dezsőtől. Költemény Torkos 
Torkos Lászlótól s a Petőfi-cultus repertóriuma 
1878-ból. A társaság pártoló tagjai ezen 
évkönyvet a „Koszorú" mellett minden 
külön dij nélkül kapják.

A „Koszoru“ február havi füzete 
ma került ki a sajtó alól. Első czikke 
Lauka Gusztáv rendkívül érdekes föl
olvasása Petőfi nősüléséről, sok oly adat
tal, melyről eddig csak Laukának, mint 
szemtanúnak volt tudomása. — Ezután 
Szász Gerő eszmékben gazdag bölcselmi y 
költeménye a „Végtelenség" következik, 
majd Abonyi Lajos elbeszélése : Sze
gény Balaton Andrásné. Nagyon sikerült 
genre Szabó Endre „Kató néné“-je, 
mely a füzet második költeményét ké
pezi. Hatala Péter „az izlam és czi- 
vilisátió" czim alatt ir tanulmányt, mely r 
nagyon megérdemli, hogy politikai lap
jaink is figyelemre méltassák. Az írod. 
Szemlében ifj. Ábrányi Kornél irodalmi 
bajainkról cseveg szellemesen; Ábrányi 4
Emil Várady Antal újabb költeményeit, 
Szana Tamás pedig ifj. Ábrányi Kor
nél „Titkolt szerelem" czimü uj regényét I , 
ismerteti. — A füzethez Szendrey Júlia 
szépen sikerült kőnyomatu arczképe vanek
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umellékelve Barabás Miklós 1848-ki erede
tije után.

A Franklin Társulat kiadá
sában az „Olcsó könyvtár" czimü vál
lalatban a következő uj tűzetek jelentek 
meg: Húsz krajczáros füzetek: 
Dayka Gábor költeményei, Mózes külde
tése Schillertől, Csokonai Vitéz Mihály 
ódái, Kujteczky János (egy régi magyar 
festő életrajza) Zsilinszky Mihálytól. — 
Harmincz krajczáros tűzetek: 
Andersentől „Regék és Mesék” Milesz Béla 

, Béla gondos fordításában, Theuriet (a 
legdivatosab franczia beszély iró) szép 
novellája a „buzavirágék háza“ Ujkéri 
fordításában, Kisfaludy Károly régi el
olvasni méltó szomorujátéka „Iréné", — 
„Bulyba Tárász „ irta Gogoly Miklós. — 
Negyven krajczáros kettős füzetek kö
zül megjelent: Körner „Zrínyi"-je Szemere Pál 
Pál fordításában, s Belényesiében a Guida 
„Egy pár kis faczipő" czimü gyönyörű 
beszélye, végre Kisfaludy Károly már 
elavult „Víg bészélyei “ Es ezzel már a 
70-ik füzet jelent meg a Franklin Társu
lat, e derék Ízletesen kiállított vállalatá
ból, melyet nem lehet eléggé ajánlani az 
irodalom barátjainak.

Lauka Gusztáv emlékiratai „A 
múltról a jelennek* czim alatt fognak 
megjelenni a Petőfi-társaság kiadásában. 
Ez a kötet, mely az utolsó negyven év 
irodalmi mozgalmaival s fontosabb sze
replőivel ismerteti meg a közönséget, 
Éppen a legalkalmasabb időben jelenik 
meg, mert az „írók és művészek társa
sága" márczius hó folytán szándékozik 
megülni Lauka negyvenéves irói műkö
désének emlékünnepét.

Sebestyén Gyula „Világtörténetet" 
ad ki a müveit közönség számára. Tör
ténelmekben szegény irodalmunk mit sem 
fog nyerni az uj munkával, melynek első 
füzete gyönyörűen állíttatott ki ugyan 
a Weiszmann testvérek nyomdájában, de 
sem uj forrásokkal nem szaporítja a már 
meglevő anyagot, sem pedig nem dolgozza 
föl annyira jól, hogy ezáltal nyerjen ér
deket. Egyes füzet ára 30 kr, s minden 
két hétben fog egy füzet megjelenni, — 
addig mig a legújabb korunkig bevezető 
világtörténet véget nem ér.

Egy czimnélküli könyv jutott a 
magyar könyvpiaczra Solymossy Elektől 
a népszínház tagjától. A könyvet nem 
foghatja kezébe az ember undor és bo- 
szuság nélkül. A társadalom legmegve- 
tettebb osztályával foglalkozik az s tele 
van badarsággal. A szerző szerény „el
mefuttatásnak" nevezi, de mondhatná r j- 
videbben is „elmefutásnak." A leg
csodálatosabb az, hogy a könyvön ott 
találjuk az Aigner Lajos nevét, aki pe
dig egyike legválogatósabb kiadóinknak.

A „Találmányok könyvé"-bői a 
31. és 32-ik kettős füzet küldetett be 
lapunknak. Frecskay e jeles vállalata a 
jelen füzetben a szerves savakról, a 
kenyér és a táplálkozásról, az őrlés és 
sütésről, a malmok szerkezetéről, a kü
lönféle czukrokról a kásamalmokról stb. 
értekezik.

A Rosenberg - testvéreb 
(ódondászok) „Havi Közlemények” 
czime alatt havonkint megjelenő kis röp
lapot adnak ki, mely ingyen küldetik 
meg kívánatra minden irodalmi mübarát- 
nak. A lapban fölvannak sorolva a ná
luk kapható ódon müvek s több az iro
dalom barátokat érdeklő közlemények. A 
lapocskának különösen bibliográfiai haszna 
van.

Pulszky Ferencz elnöklete 
alatt egy „Régészeti és embertan-tár
sulat" alakult. Az egyesület czélja 
mindazon területeket és társulatokat, 
melyek hazánkban a régészeti és ember 
tani szakot művelik összekötni s mint 
egy gyupontban összefoglalni. A régé 
szeti búvárkodás a történelmi kutatásnak 
segédtudománya és mint olyan hazánk 
bán leginkább mivelődés történelmi szem 
pontból nagyjelentőségű. Ajánljuk ezei 
társulatot — melynek mérsékelt évi tag 
dija 5 frt — müveit közönségünk hazafia; 
pártfogásába. A társulat alapszabálya 
szerkesztőségünkben megtekinthetők.

Újdonságok.
— Szeged, febr. 3. —

— A vasárnapi rendkívüli köz
gyűlés egyetlen tárgyát a banktársulat 
tál kötendő bérszerződés képezte. - 
Szabados tanácsnok ur súlyosnak ta 
lálja a szerződési föltételeket. 0 ezt ner 
egyszerű lakbérszerződésnek tekinti, ami 
ért is közgyűlés elé hozatott az ügy. - 
A szerződésben kiköti a banktársulal 
hogy nem szabad a házban zajos é 

embereket magához vonó üzleteket nyitni, 
ha továbbá netalán a házban átalakítá
sok történnének, az üzletben okozott ká
rokért a város felelős, és hogy a bank 
által eszközlendő átalakításoknál netalán 
okozandó károkért a bank nem felel. — 
Gál Ferencz kifejti, hogy a banknál 
ilyen szerződési föltételek szokásosak és 
nem úgy veendők, mintha azok egy port 
kereső magánemberrel köttetnének. — A 
bank csak azt akarja, hogy biztonságban 
legyen, és üzlethelyisége alatt holmi tűz
veszélyes üzletek vagy csak áruk is ne 
tartassanak. — A szerződés elfogadását 
javasolja, azon módosítással, hogy ezen 
föltétel, mely szerint a ház bármely 
részében sem szabad tűzveszélyes anya
gokat áruló üzleteknek lenni, töröltessék 
ki. Szabó János ur azon pótinditványt 
teszi, hogy a bank tartozik kihurczólko- 
dás esetén a helyiséget a városnak oly 
állapotban visszaadni, amilyenben azt át
vette. Elnök Dáni Ferencz főispán pár
tolja Gál és Szabados indítványait azon 
hozzáadással, hogy a bérházban ezidősze- 
rint lakó füszerkereskedö rendőrileg intes
sék, hogy nagy mennyiségű robbanó 
anyagokat tartania nem szabad. Végre a 
vitás pont Szabados tanácsnok formulá- 
zása szerint fogadtatik el, hogy: „a 
banknak semmi beleszólása nincs a mos
tan a bérházban lakó üzletek dolgába.“ 
Ezekután a szerződés elfogadtatik, és a 
polgármester a szerződésnek 6 évre szóló 
hatálylyal leendő megkötésére utasittatik. 
A szerződés aláírása a polgármester és 
Gál Ferencz hatalmaztatnak föl.

— Eötvös halálának évfordulóján 
tebr. 2-án tartotta a főreáliskolai Eöt- 
vös-önképzőkör kegyeletes ünnepélyét. A 
közönség zsúfolásig megtölté a reáliskola 
egyik tágas termét. Az ünnepélyt a fő
reáliskolai dalkör tetszéssel fogadott elő
adása nyitotta meg, melyet t. Hoffer Endre 
Endre igazgató ur emelkedett szellemű 
beszéde követé. — Az emlékbeszédet b. 
Eötvös fölött Eckstein Sámuel tar
totta. Beszéde, mely úgy tartalomra, mint 
előadásra nézve szépen sikerült, a kö
zönség figyelmét egész végig lekötötte. 
A hallgatóság a szónokot éljenzésekkel 
tüntette ki. — A programm többi számai 
is: „Zizim” szavalta Ujj János, „Dal
nok és király“ tanulmány Klauber Ma
nótól, kedvezően fogadtattak. Az ez al
kalomra egy Eötvös dicsőítését tárgyazó 
költeményre kitűzött pályadijt Szávay 
Szávay Gyula, a kör elnöke nyerte el. Az inté
zet igazgatója meleg szavakkal nyujtá 
neki át az egy ezüst tallér pálya
dijt. Az ünnepély minden részében a fő
reáliskolai önképzőkör díszére vált.

— A belvárosi népkör választmá
nya legutóbbi ülésében, főleg humanitá
rius ügyekkel foglalkozott. Az ülés leg
nevezetesebb mozzanatát a könyvtár kér
dése képezte, melynek létrehozását a 
választmány nagy lelkesedéssel fogadta 
s melynek javára még a farsangban egy 
zártkörű estélyt fog rendezni. Megemlít
hetjük még itt, hogy ha az uj tagoknak 
belépése továbbra is oly tömeges lesz, 
minőnek az első választmányi gyűlésben 
mutatkozott, a kör törekvéseit mihama
rabb a legszebb sikerek fogják jutal
mazni.

— Érdekes polémia folyik a ,.Ma
gyar Jogász41 czimü szaklapban a vád
eljárás reformjára vonatkozólag; melybe 
Krikay Gusztáv szegedi kir alügyész 
is beleszólt egy a jogász körökben élénk 
figyelmet költött polemikus czikkel, mely 

! a szándékolt reformokat czélszerütlermek 
bizonyítja be, s a mostani vádeljárás mel- 

’ lett hoz föl figyelemreméltó okokat.
— Elveszett karperecz. Szombaton 

este 9 órakor, a posta-épülettől a felső
városi kaszinóig vezető utón egy arany- 

. karperecz veszett el; szíveskedjék azt 
‘ megtalálója a postafönöknek átadni.

i
Meghívás,

i Aszegedi iparos-ifjúsági egylet 
1879. évi február hó 9-én d. u. 3 órakor 
saját helyiségeiben (Masa-ház) tartja ez 
évi rendszerinti közgyűlését, melyre 
az egylet rendes és pártoló tagjai 
ezúton is tisztelettel meghivatnak.

Tárgyak: Az alapszabály szerű je- 
■ léntések előterjesztése, tisztujitás s az 

alapszabályoknak a betegsegélyezésre vo- 
a natkozó részének megváltoztatása.

Szeged, 1879. febr. 1.
Az elnökség.

s

Színház *
Szombaton a Bercsényi „Ezre des 

e á n y á t“ láttuk. Az egyfölvonásos d 
íüvecskének igen szép az alapgondolata; h 
tott Mari jói játszott. Még egyszer szi- z 
■esen megnézzük benne.

♦ a
Utána „Mikor a szakácsnői 

e t e g“ czimü helyi termék került színre n 
lőször. A szinlap szerint: Lindau be- 
zélye nyomán irta Bánfalvy Lajos, k 
l darab meséje azon fordul meg, hogy r 
gy íöldesurnak (Mezey) megbetegszik a v 
zakácsnéja, minélfogva a házikisasszony L 
Csillag Fáni) olyan ételeket tőz, amiket 
eljes lehetetlenség megenni. A legna
gyobb baj azonban, hogy az uj lelkész
kandidátust (Rónaszéky) éppen ma vár- ő 
ák vacsorára, ki meg is érkezik; azon- n 
ián egy korán besúgott jótanács folytán r 
hsége daczára is azt mondja, hogy egy j 
alatot se képtelen lenyelni, nehogy ke- 
esztapját, a földesurat fölingerelje. Éj
ei azonban az éléstárba lopózik, egy da- 
ab idő múlva ezt teszi a szintén éhes 
lázikisasszony is s hogy teljes legyen e 
l komikum, magát az öreg urat sem j 
lagyja aludni az éhség s ő is ott terem fc 
t kolbászok és szalonnák közt s nem a 
egjobbat gondolja, midőn leányát ott z 
éli a lelkészszel, kit nyomban el is ker- 
;et, de kivel csakhamar kibékül.

Mint első pillanatra is látszik, e ki- 
érlet nem vígjáték, hanem bohózat lenne ; 
t Lindau Pál beszélyét jól választotta | 
neg szerző, mert egy burleszk-bohózat s 
árgyául elégséges sitvacziokat nyújt a 5 
lerék német iró beszélyének meséje; j 
izonban nem kellett volna ahhoz szóró- ( 
ián ragaszkodni, hanem e beszély nyo- 
nán kerekíteni egy alkalmas mesét; ha j 
jéldául e kísérlet összecsinálója egy j 
jreg kisasszonyt szerepeltet Csillag Fáni ; 
íelyén, kit apja nem bir férjhez adni s 
dt a fiatal lelkészszel kompromittáló j 
égyotton találván, a nőgyülölő lelkészt 
t házasságra kényszeríti.

*

Másnemű kellékekről nem szólunk. 
Mert az irás mesterségét nem adják ol- , 
jsón. S azt követelni, hogy valaki szel- 
[emesen és szépen is Írjon a szegedi 
3zinpad számára, az merő absurdum lenne, 
mikor még a neves irók sem tudnak Írni ] 
elég jól és szellemesen a nemzeti színház t 
számára. i

A szerző ur darabjára tehát nem r 
alkalmazzuk az irodalmi mértéket, ha- t 
lem a dilletantizmus jóakaratával szem
jen ; félreteszszük a kritika szemüvegét 
’ úgy vesszük a dolgot, mintha a csa
todban a család számára Íratott volna 
?gy darab, amit en famille meghallga
tunk, ha lehet szívesen megnevetünk s 
írömest megdicsérünk.

» 1

S ilyen értelemben a szerző ur meg 
is érdemli a dicséretet s darabja, mint 1 
első kísérlet, nagyon megjárja. A tehet- 1 
séget sem tagadhatjuk meg tőle; a dia 1 
lógok jól folynak s hogy a karakter-fes- 1 
tést meg sem kísérletté, nagyon helyén 1 
van, mert aki sokat markol, keveset szó- 1 
rit. A szerző ur szerény föladatra vál- 1 
lakkozott, méltatlanság lenne tehát őt 1 
gáncsolni ... A közönség maga is rokon
szenvesen fogadta, darabját tetszésben I 
részesítő, amit tekintsen a szerző előleg- : 
nek a jövőre, mert az irodalmat művelni 1 
mindig szép dolog; kétszerte szebb an- í 
nak, kinek nincs kilátása a nemzet tap
saira, ki csak azért szereti, hogy sze
resse.

Akit a múzsák közül megcsókolt va
lamelyik, könnyű annak visszacsókol
gatni a szép tündérasszonyt, de aki be 
sincs mutatva a múzsáknak, érdem an- ! 
nak, ha mégis kiséri őket s ragaszkodik 
hozzájuk.

*
Rónaszéki a tiszteletes ur szerepében 

geniális volt, de talán nem jó; azért 
talán, mert a darab nem olyan még, 
hogy Ítéletet lehetne hozni, hogyan kell 
játszani benne.

Mezey szinte mindent elkövetett 
hogy a siker meglegyen. S mindent ösz- 
szevéve meg is volt. A szerzőt a darab 
végén zajosan hitták s meg is jelent.

*
Az utolsó kis komédia a jó isten

udja, kinek a kompozicziója a „zöld 
•rdÖg“ czimü némaj áték volt.

Aradi különösen kedveli színes 
[arabokat. A sárga csikó, a veres 
laju, a piros bugyelláris, amellett bi- 
;onyit:

a zöld ördög azonban még eddig 
. legzöldebb aquisitiója.

Ennek az előadása alatt tapasztaltuk 
egelőször, hogy színészeink nem törőd
ök a súgóval.

A zöld ördögöt Faludy személyesítő 
i, mint pirotechnikus derék öreg Szutte- 
unknak hatalmas versenytársa, mire le- 
etette ördögi kosztümjét hihetőleg kék 
itt. *

Tegnap a régi „Notre-damei torony- 
rt” adták vasárnapi darabnak. Bodrogi 
lint Quasimodó kitűnő volt. A többi sze- 
eplő közül Rott Mari és Jankovics Ida 
átszottak föltűnően jól.

*

A „Kornevillei harangok” csütörtöki 
lőadása iránt nagy az érdeklődés min- 
[enfelé. Az igazgatóságnál mér is tuda- 
tozódnak jegyek iránt. Úgy látszik ér- 
[ekes estéknek néz elébe nemcsak a kö- 
;önség, de az igazgató is.

Karnevál.
A „torna-egylet* zártkörű bálja 

ényesen sikerült a felsővárosi kaszinó
ján. A nagy terem zsúfolásig megttlt 
jzebbnél-szebb hölgy közönséggel. A bál 
nradtig tartott folytonos jókedvvel. A 
íottilliont, mely itt ügyesen volt ren- 
lezve mintegy száz pár tánczolta. Az 
jltözékek, ami dicséretére legyen mondva 
íÖlgyeinknek, nem voltak fényesek, de 
tobbnyire Ízlésesek. A kék szin volt az 
iralkodó. Az étteremekben a kiszolgálat 
is az étlenemüek jók voltak, a borok el- 
enben crudelis rosszak.

Budapesti gabnatőzsde. (A 
,Sz. N.“ eredeti táv. február 3.) — A 
tőzsdén a mai árak a következők: Búza 
:avaszi 855—8. 60, tiszavidéki 8.75—8.95 
jestvidéki 8.25.-8.35, fehérmegyei 8.35 
1.50 frt — kr. Rozs 5.60—5.80. Árpa 
naláta 5.40—5.75. Zab 5.40—5.60. — 
üengeri 4.85—4.60. Köles 4.75—5.25 
szesz (nyers) 100 lit. százalékként 29 
rt 50 kr. 29.75.

Értél- és váltó-árrolyam
a bécsi cs. kir. nyilvános tőzsdén.

Február 1-én.
\Iagy. arjáradék 82. - Osztr. egyes, áll am- 
M. k. ut I. kib. — . - ad. papírban 61.45 
M. k. ut. II. kib. 117.20 Ezüstben 62.75
M. k. v. II. k. áktv. 74.— Aranyjáradék 72.—
Vt. k. v. 1876. évi 65.50 1860. államsorsj. 113.75
M. v.Jkkötv. I 101.— 0. n. b. részv. 778
Magyar fdthment. 0. hítelint. 213 —
kötvény 80— M. hitelbank 213.50
Temesvári fdtment. Ezüst 100.—
kötvény 75 50 Cs. k. arany 5 52—
Erdélyi 75.25 Napoleondor 9.32
ílorvátszlavon 85.— Német b. márka 57.60
Szó'lődézsm. 82.— London 116 60

SZEGEDI SZÍNHÁZ.
VI. Bérlet 4. szám.

Kedd, február 4-dikén RÓNASZÉKY GUSZTÁV 
GUSZTÁV jutalmául adatik:

Az utolsó nemzetőr.
A Tisza vízállása Szegeden: 

1879. február 1-én.
18> 3// azaz: — 5.82 mtr.

Felelős szerkesztő:
Eisenstädter Lukács.ek
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uVasúti közlekedés.
A pont előtti »tám az órát, a pont utáni a percei 

jelenti.

Bécs—Budapest— Orsóvá.
Bécsből indul 8.35 reggel, 3.45 d. u. (futárv.), 8.25 

este, 4.35 d. u.
Stadlauba érk. 8.35 reggel, 4.1 d. u. (futárv.), 8.43 

este, 4.54 d. u.
Stadionból indul 8.38 (reggel, 4.2 d. u. (futárv.), 

8.48 este, 4.56 d. u.
Marcheggbe érk. 9.52 d. e. 4.45 d. u. (futárv.), 

9.46 este, 5.51 d. u.
Marcheggból indul 10.23 d. e., 5.9 d. u. (futárv.), 

10.20 este, 6.15 perc d. u.
Pozsonyba érk. 11.4 d. e„ 5.86 d. u. (futárv.), 11.3 

este, 6.56 d. u.
Pozsonyból ind. 11.13 d. e., 5.39 d. u. (futárv.), 

11.18 este. 3.5 d. u.
Tótmegyerre érkezik 1.30 d. u.. 1.53 este 
Tótmegyerböl ind. 1,34 reggel, 7.19 este (futárv.), 

1.54 este.
Érsekújvárra érk. 1.49 d. u., 7.31 este (futárv.), 

2.11 reggel, 8.29 este.
Érsekújvárról indul 2.12 d. u. 7.51 este (futárv.), 

2.21 reggel.

Budapestre érk. 5.38 d. u., 10.15 este (futárv.), 6.7 
reggel.

t Budapestről indul 7 este, 10.40 este (futárv.), 7.25 
reggel, 6.3 este, 2.45 d. u. (vegy. v.)

Czeglédre érkezik 9.19 este, 12.6 éjjel (futárv.), 
9.8 d. e., 9.39 d. e. 8.25 este, 7.7 este.

, Czeglédröl indul 9.33 este, 1211 éjjel (futárv.), 
9.21 d. e.

• Szegedre érkezik 12.34 éjjel, 2.27 reggel (futárv.), 
12.19 d. u.

Szegedről ind. 12.57 éjjel, 2.35 reggel (futv.), 11.44 
d. u., 9.45 d. e. (vegy. v.)

Valkányra érk. 1.57 este, 1.35 d. u., 11.12 d. e. 
Vaikányról ind. 1.59 éjjel, 1.43 d. u., 12.21 d. e. 
Temesvár-Józsefvárosra érk. 4.24 reggel, 4.44 reg.

(futárv.), 4.48 d. u., 5.22 d. u.
Temesvár-Józsefvárosról ind. 5.30 reggel, 4.54 reg.
Karansebesre érk. 11. d. e., 7.6 este (futárvonat). 

6.48 este.
Karansebesről ind. 7.10 reggel, (futárv.) 7.6 este. 
OtBOvára érk. 9.31 este (futárv.), 10.4 este.

Orsóvá—Budapest—Bécs.
Orsováról indul 4.24 reggel, 6.54 este (futárv.) 
Karansebesre érk. 7.36 reggel, 9.28 este (futárv.) 
Karansebesről indul 7.51 reggel, 9.32 este (futár

vonat)

Temesvár-Józsefvárosra érk. 10.24 d. e., 11.34 este 
(futárvonat), 7.49 este.

Temesvár-Józsefvárosról indul 10.51 d. e., 11.49 
(futtárv.), 7.— reggel.

Valkányra érkezik 12.55 d. u., 1.54 este (futárv.)
11.46 d. e.

Vaikányról indul 4.2 d. u., 158 12.41 este (l'tárv.) 
délután.

Szegedre érkezik 1.56 d. u., 2.52 este (futárvonal)
2.46 d. u.

Szegedről indul 2.21 d. u., 3.11 reggel (futárv.), 
6.— reggel.

Czeglédre érkezik 5.26 d. u., 6.4 d. u. (futárvon.) 
1.39 d. u.

Czeglééről indul 5.35 d. u., 6.17 reggel (futárv.), 
6.35 regg., 6.10 este, 2.15 reggel, 7.30 reggel.

Budapestre érkezik 7.53 este, 8.8 reggel (futárv.),
8.30 reggel, 8.26 este.

Budapestről indul 9.30 este, 6.30 reggel (futárv.), 
9.10 reggel.

Érsekújvárra érk. 1.6 éjjel, 10.55 d. e (futárvon.), 
12 4ó d. u.

Érsekújvárról indul 1.16 éjjel, 11.20 d. e. (íutárv.), 
1.12 d. u.

Pozsonyba érk. 4.8 regg., 1.17 d. ti. (ftv.), 4.13 d. u.
Pozsoynból indul 4.22 reggel, 1.21 d. u. (futárv.),

7.30 d. u„ 29.4 reggel.

[Marcheggbe érk. 4.58 reggel, 1.48 d u' (futárv 
5.7 reggel, 8.9 reggel.

Marcheggből indul 4.49 reggei, 1.34 d. u. (futáry 
4.58 d. u., 7.57 este.

Becsbe érk. 6.18 reggel, 2.37 délután (futárvon.) 
6.23 este, 9.23 délelőtt.

Alföld-fiumei vasút nagyvárad- 
eszéki része.

Nagyvárad—Eszék.
Nagyváradról indul 5.10 d. u., 9.35 d. e.
Csabára érkezik 8.18 este, 1.50 d. u.
Csabáról indul 8.38 reggel, 2.45 d. u.
Szegedre érkezik 12.— este, 7.15 reggel.
Szegedről indul 3.40 reggel.
Eszékre érkezik 11.25 d. e., 12 éjjel.

Eszék—Nagyvárad.
Eszékről indul 3 25 d. u., 3.45 reggel.
Szegedre étkezik 11.55 éjjel, 11.50 d. e.
Szegedről indul 3.55 reggel, 9.05 d. e.
Csabara érkezik 6.30 reggel, 1.35 d. u.
Csal áról indul 6.30 reggel, 2.30 d. u.
Nagyváradra érkezik 9,30 d. e., 7.15 este.

Me-gytimfflcsöztetósre
ajánljuk

SZEGEDI KÉZMŰVESBANK
6—7%-os adómentes 

betéti könyvecskéit. 
Helyiségünk Kárász-utczai saját ; 
házunkban van, alaptőkénk telje- | 
sen befizetett 100,000 frt, s nem » 

játszunk a börzén.
Kölcsönzünk jó váltókra, kézi zá- • 

logokra s fekvő birtokokra. I

Szegedi kézmüvesbank. !
TI—*—37 I

Második árverés.
Az felső tiszaparti malomjár ónál 

gyakorlatban levő személyszállítás jo
gának f. 1879. évi márczius 1-től 
jövő 1880. évi február hó 29-ig ter
jedő egy évre bérbeadása felett f. hó 
2-án a vámháznál tartani megkísér
tett árverésre Ígérő nem jelentkezvén, 
igyanerre nézve ugyancsak a hídfő 
mélletti vámliáznál f. február hó 16-án 
lélután 3 órakor újabb árverés fog 
tartatni. Mire az árverezni akarók 
ezennel újólag meghivatnak.

Szeged, 1879. február 3.

Taschler József,
56-3-‘ főkapitány.

I Gróf Mattei-féle
V í 11Í4 1TI O S h S O TI S Z P TI V P 7 p 1 (electrohomoeopathia), a legújabb a
V l lldlllUMld sU II C1B ezu L gyógyászat terén, mely már Svajcz és I 
Franciaországban a közönséges homoeopathiát teljesen kiszorította.

Teljesen felszerelt nagy doboz könyvvel együtt frank,
kis doboz lü íranU.

Egyes szerek: kis üvegcse 1 frank, eleetrieus folyadék 3 frank. 

Mayer-féle 
Krisztiániai kétszertisztitott csukamájolaj &“»)'
Teljesen iz- és szagtalan. A legjobbuevű szakorvosok által mint e nemben a legkitűnőbb 
ajánlva. — Mgy palack ára K frt.

Legújabb gyógyszer (indiai növénynedv), rheumatikus fej- és fogbántal- 
mak ellen — Wgy üvegcse ára S frt.

Egyedüli főraktár Szeged és vidékére : 33-50-17 1
Kovács Albert gyógyszer0tárában

Szegeden, Háromkorona- és feketesas-utezák sarkán.

I Töle-uilBiölcsözt8tésre ajánlüí
| 5% 1873. magyar keleti (állam) vasút arany elsőbbségi kötvényeket (adómentes),
J 57, „ „ H-od kibocaájtásu kötvényeket (adómentes),

J67# magyar arany járadékot (adómentes),
5/o n » északkeleti vasút elsőbbségi kötvényeket, mely értékpapírok nálunk meg

szerezhetők. — Ajánlkozunk továbbá mindennemű

sorsirt, itoánt tlsMái kit vények is zileltrttk, I
valamint

arany- és ezüst-pénzeknek í 
vételére és eladására.

( 
Beváltunk sselvényehet, papír-, arany, és ezüst-pénzekért, kibocsájtunk J

egyszersmind Európának minden nevezetesebb piacára |

hitelleveleket (utalványokat). |
Elfogadunk betéteket a legelőnyösebb kamatozási és visszafizetési föltételek mellett. I 

Szegődi kereskedelmi parbank. í
■ ’—•—»* Klauzál-tér, saját házában.

Alma és dió
a legkitűnőbb fajták és legjobb mi
nőségben, rendkívüli jutányos és 

olcsó áron kaphatók 
Kárász-utcza, dr. Herzt Fülöp 

löp-féle házban.

Párisi világkiállítás 1S78.
2 arany- és egy ezüst-éremmel kitüntetve 

GANZ és TÁRSA 
vasöntöde és gépgyár részvény-társulat, 

Budapesten, II. kerület*
Ajánlják

fémöntvényü henger székeiket 
melyek néhány év óta a bel- óh külföldi malmokban eddig basz- 
nálatben lévő köveket mindinkább háttérbe szorítják, és a kisebb 
malmokban is, az őrlés kitilnőbb nihiősitéae végett igen olőnyösck.

Ezentúl mindennemű gép- és öntödei munkálato
kat, fémöntvényü kerekeiket bányászati munká
latokra stb. 10—20—3

Egy jó karban levő és jól j 
fölszerelt igen kedvező helyen 

levő |

Effífll íffiíWS
és egy 2

gőzmalom 
minden órában 

elacfló.
Értekezhetni reggel 8 és 5 

d. u. 2 óráig Rókus, törökfej | 
II. emelet, Dósay Eerencznél. |

Fontos betegeknek!

Dr. Kriegler Mór
szakorvos,

az „Elvesztett idegerönek visszapót
lás* “ meg az „ÖnmentŐ“ című közhasznú 
orvosi müvek szerzője, gyót/yit gyökeresen, 
fényes sikerrel, a legrövidebb idő alatt, hosszú 
tapasztalás folytán szerzett s kitűnőnek bizo
nyult tudományos módszer szerint mindennemű

titkos 
betegségeket és bőrkütegeket 

mindkét nemnél, 
nevezetesen: önfertőzést, magömlést, ideges 
gyengeséget s izgultságot, tehetetlenséget, fehér
folyást, magtalanságot, bujakóros fekélyeket, 
húgyszervi bajokat, női betegségeket és minden

nemű külső és belső kórokat.
Kandói naponta d. e. 10—IS. d. u. 1—4-1?,

Lakik: Szeged, iskola-utca. 281. az. Traub-fól ház, II. em.
M?" Levél utján is eszközöltetik a 

gyógykezelés. 7-8o_8t

ENDRÉNYI LAJOS és TÁRSA 
ajánlja újonnan berendezett 

könyvkötészetét I
(a Hungária szálloda mellett) 

mindennemű könyvkötői munkák 

szilárd, jutányos és gyors elkészitésére.

SAF* Ugyanott a nyomdában egy fu tanonczu! fölvétetik.

Szegeden, 1879. nyomatott Endrényi Lajos és társa könyvnyomdájában.ek
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